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VESHTRIM I PERGJITHSHEM

Bashkia Durrés pér vitin 2023 né mbéshtetje té ligjit Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore” ka miratuar buxhetin té ndaré né 20 programe buxhetore. Plani fillestar i buxhetit té
Bashkisé Durrés pér vitin 2023 i miratuar me VKB nr.150, daté 22.12.2023 ishte 3,945,205 mijé
leké. Né bazé té Vendimeve té vecanta té Késhillit Bashkiak buxheti u shtua n€ vlerén 734,541
mijé leké. Kéto shtesa pérbéhen nga fondet e trashéguara nga viti i méparshém 2022 né vlerén
564,877 mijé leké, si dhe nga transfertat e pakushtézuar dhe sektoriale € jané alokuar gjaté vitit né
vlerén 169,665 mijé leké.

Buxheti i Bashkisé Durrés per vitin 2023 me te gjitha rialokimet e béra kapi vlerén 4,679,747 mijé
leké. Po té shtojmé edhe transfertat e kushézuara (fondet e Ministrive t€ Linjés) q€ u alokuan gjaté
vitit, si dhe fondet e rindértimit, buxheti total i Bashkisé Durrés pér vitin 2023 kapi vlerén
10,712,531 mijé leké.

Pér vitin 2023 té ardhurat e pérgjitshshme faktike jané 10,445,112 mijé leké .

Té ardhurat e pérgjithshme faktike nga gjitha burimet e financimit (t€ ardhurat e veta, tansfertat ¢
pakushtézuara, transferta sektoriale, transfertat ¢ kushtézuara, fondet e rindértimit, si dhe fondet e
trashéguara nga viti paraardhés) né fund té vitit 2023 rezultojné 10,445,112 mijé leké. Krahasuar
me vitin 2022 jané 9% mé pak. Kjo ulje vjen si rezultat i pakésimit té fondeve té alokuara n€ kuadér
té procesit té rindértimit, si nga Fondi i Rindértimit i buxhetit t€ shtetit, ashtu dhe nga fondet pér
subvencionimin e gerasé sé familjeve t€ démtuara nga térmeti.

Té ardhurat té ndara sipas burimit t€ financimit paragiten né€ tabelén e méposhtéme:

Tabela 1: Té ardhurat sipas burimit pér vitet 2022-2023 (né 000/leké)

) Fakt 2022 Fakt 2023 | Ndryshimi
NR. | EMERTIMI TE ARDHURAVE 000/1eke ne %
000/leke
A TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA (A1+A2+A3+Ad) 1,515,885 | 1,851,571 22
A.l | Té ardhura nga taksat lokale 646,621 816,647 26
A.2 | Té€ ardhura nga taksat € ndara 300,269 | 310,670 35
A.3 | Té ardhura nga tarifat vendore 484,007 594,721 2%
A4 | T¢ ardhura te tjera 84,988 129,533 52
B TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR (B1+B2+B3) 8,114,742 | 7,021,490 -13
B.1 | Transferta e pakushtézuar 877,905 | 1,206,215 37
B.2 | Trasferta e pakushtézuar sektoriale 697,537 689,665 -1
B.3 | Transferta e kushtézuar (Ministrit€ e linjés) 2,215,869 | 1,526,845 -31
B.4 | Fondi i rindértimit 4,323,431 | 3,598,765 -20
C HUAMARRJA (C1+C2) - LeputPeln, -
C.1 | Huamarrja afatshkurtér / *r{oJ LN j: Ny
C.2 | Huamarrja afatgjaté s <) ggﬁ
\?\}\'%:, SE\dfi.??/
SASR>
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D | TRASHEGIMINGA VITIISHKUAR(D1+D2) | 856804 | 1,572051|  -13
D.1 Trasheglrm pa destinacion 749,339 593,805 21
D.2 | Trashégimi me destinacion 107,465 71,072 -34
D.3 | Trashégimi nga fondi rindértimit 945,189 907 174 -4

Té ardhurat e arkétuara gjaté vitit 2023, pa pérfshiré fondet e trashéguara nga viti 2022 , kapén vlerén
8,873,061 mijé leké dhe pesha specifike e tyre paragitet si né grafikun e méposhtém.

TE ARDHURAT E ARKETUARA VITI 2023

Té ardhurat nga burimet e veta té Bashkis€ pér vitin 2023 jané 1,851,571 mijé lek€, me njé realizim
87%. Né shtojcén 2 éshté paraqitur né ményré té detajuar realizimi i t€ ardhurave té veta t€ Bashkise
Durrés pér vitin 2023.

Pér vitin 2023 shpenzimet e pérgjitshshme faktike jané 7,688,484 mijé leke.

Pér vitin 2023 shpenzimet e pérgjithshme faktike té Bashkisé Durrés nga té gjitha burimet e
financimit, duke pérfshiré edhe fondet e Ministrive té Linjés , si dhe fondet e rindértimit nga buxheti
i shtetit kapén vlerén 7,688,484 mijé leké. Sipas burimit t€ financimit shpenzimet e pérgjithshme té
Bashkisé Durrés pér vitin 2023 jané:
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Tabela 2 : Shpenzimet faktike pér vitin 2023 né 000/leké

Burimi i Financimit

L o : T Tr::n ?;mer Té ardhura Transfertat e

Emértimi shpenzimit Totali ve{:am(- murao(;t- gl?e zzktf;?;e jashte limit || Fondet e kushtezuara
- ﬁulfSJ arup 00 || (&rup 00- | rindértimit || (Ministri linj,

P kfpigu b [ Kepitull 6 FZHR et))

shpenzime personeli 1,503,939 351,655 1,117,969 34315
shpenzime te tjera korrente 2,715,814 551,030 683,893 30 72,835 1,408,026
shpenzime kapitale 3,468,738 834,060 8,500 2,619,364 6,805
Totali 7,688,484 1,736,745 1,810,371 30 | 2,692,199 1,449,146
Burimi i financimit né % 22.6% 23.5% 35.0% 18.8%

Sikurse shihet nga tabela pér vitin 2023 shpenzimet me fondin e rindértimit z€né€ peshén mé té madhe
né buxhet me 35%. Sipas natyrés ekonomike shpenzimet me volum mé t€ madh jané shpenzimet
kapitale me 45%, mbas tyre vijn€ shpenzimet e tjera korrente me 35% dhe pastaj ato t€ personelit
me 20%.

L. SHPENZIMET SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT

[.1 Shpenzimet nga té ardhurat e veta dhe transfertat e pakushtezuar dhe sektoriale

Shpenzimet faktike té Bashkisé Durrés pér vitin 2023 me burim financimi t€ ardhurat e veta dhe
transfertat e pakushtezuar dhe sektoriale rezultojné 3,547, 116 mijé leké dhe paragqiten si né tabelén
¢ méposhtme:

Tabela 3: Shpenzimet totale te grupit 00 sipas artikujve dhe burimeve t€ financimit, viti 2023 (né& 000/lek€)
Transferta e

Grup -I.!?g.ekon To.tal.i. pakushtézuar . Transferta specifike Té ardhurat
Kapitull 1 Kapitull | Kapitull 5
e Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
- 00 600-paga 1,352,504 1,260,254 648,947 609.963 391,696  353.034 311.861 297.258
00" 601-sigurime 224,873 209,370 108,973 99410 59215 55562 56,686 54,398
00 602- 1,280,883 1,118,006 471,955 366,610 307,118 302,385 501,809 449,010
Shp.operative
00 603- - = . = : : 2 2
- subvencione
~ 00 604- transferta 40,000 40,000 - - - 40,000 40,000
~ te brendshme
00 606- 86,285 76,917 14,108 13,719 1,208 1,178
' transferime
tek individet
Shp. korrente 2,984,546 2,704,547 1,243,984 1,089,703 759,237 712,159
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230- kapitale 25,095 24,756 6.600 6,600 - - 18.495 18,156
patrupézuara

231-kapitale 1,030,474 817,813 40,117 1,781 1,500 128 988,857 815,904
trup€zuara
Shp. kapitale 1,055,570

842,569 46,717 8,381 1,500 128 1,007,352 834,060

16 1

7. 1,736,745

Tabela 4 : Shpenzimet faktike & grupit 00 sipas artikujve, viti 2022-2023 (n€ 000/1ek€)

Plan Fakt

Plan Fakt Ndryshimi

né %
600 (paga) 1,209,695 1.099,610 1,352,504 1,260,254 15
601(sigurime) 198,551 183,069 224873 209,370 14
- 602 (shp.operative) 1,305,567 1,248,926 1,280,883 1,118,006 -10
- 603(subvencione) . E - .
604 (transferta te brendshme) 40,000 40,000 40,000 40,000 0
P00 606 (transferta per buxh. individe) 67.726 66,780 86,285 76,917 15
~ 00 Shp.korrente 2,821,539 2,638,385 2,984,546 2,704,547 3
- 230 (kapitale té patrupézuara) 31,482 14,699 25095 24,756 68
- 231(kapitale té trupézuara) 976,177 631,016 1,030,474 817,813 30
~ Shp. kapitale 1,007,659 645,715 1,055,570 842,569 30
Total 3,820,198 3,284,100 4,040,115 3,547,116 8

Shpenzimet faktike nga té ardhurat dhe tranferta e pakushtézuar dhe sektorialet pér vitin 2023,
krahasuar me vitin 2022 jané rritur me 263,016 mijé leké ose 8%. Rritjen mé t€ madhe ¢ kané patur
investimet me 30% . Rritje kané pésuar edhe shpenzimet e personelit pér arsye t€ rritjes sé nivelit t&
pagave pér té gjithé punonjésit e Bashkisé dhe ndérmarrjeve dhe institucioneve té varésisc.

Buxheti nga té ardhurat e veta dhe transfertat ¢ pakushtézuara dhe sektoriale pér vitin 2023 ishte
4,679,747 mijé leké, plan thesari ishin 4,040,115 mijé lek€, kurse shpenzimet faktike 3,547, 1 16 mijé
lek& . N&é ményré mé té detajuar buxheti i rishikuar pér ¢do program buxhetor paragitet si né tabelén
¢ méposhtme:

Tabela 5: Shpenzimet totale pér cdo program, grupi 00 viti 2023 (né 000/leké)

- 00 01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
- 00 03140 Shérbimet e Policisé Vendore

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé Durrés pér vitin 2023
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n 00 03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 149,336 112,937 65,892
00 04130 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik 19,811 7,329 919
' 00 04220 Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore 4,948 0 0
dhe Mbrojtja e Konsumatoréve .

- 00 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés sé€ Ujitjes dhe Kullimit 109,969 97,969 95,425
00 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 5,856 5,856 2,615
n 00 04520 Rujeti rrugor 592,903 509,446 387,723
“ 00 04570 Transporti Publik 0 0 0
m 00 05100 Menaxhimi Mbetjeve 1,026,735 1,012,196 965,717
n 00 06140 Planifikimi Urban Vendor 53,940 38,798 17,100
m 00 06260 Shérbimet Publike Vendore 489,649 438,002 401,715
n 00 06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime 0 0 0
m 00 07220 Shérbimet e Kujdesit Parésor 16,048 16,048 11,387
n 00 08130 Sport dhe Argétim 152,803 137,624 121,973
16 08220 Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 78,067 74,829 71,181
‘ 09120 Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin 769,184 541.542 566,002
09230 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém 131,820 126,673 102,142
10430 Pérkujdesja Sociale 149,278 144,527 130,742
10661  Strehimi Social 162,800 56,740 35,952
4,639,747 4,040,115 3,547,116

Fondi rezervé 25,000

Fondi kontigjencés 15,000
TOTALI 4,679,747 4,040,115 3,547,116

Shénim: Kétu nuk jané pérfshiré shpenzimet me fonde nga transferta e kushtézuar, FZHR, si dhe
nga Fondi i Rindértimit i buxhetit t€ shtetit.

[.2 Shpenzimet nga Fondi 1 Rindértimit

Né periudhén 1 Janar -31 Dhjetor Bashkia Durrés ka pérfituar fonde né formén e transfertés sé
pakushtézuar nga fondi i Rindértimit i buxhetit té shtetit 2023 me njé vleré€ totale prej 3,598,765
mijé leké pér financimin ¢ métejshém té projekteve né proces. N& baz€ t€ vendimeve té€ Késhillit
Bashkiak éshté béré detajimi i kétyre fondeve pa ndryshuar destinacionin pér té cilin jan€ alokuar.
Po té shtojmé edhe fondet e trashéguara nga viti paraardhés 2022 fondi i rindértimit kapi vlerén
4,505,939 leké. Nga kéto u disbursuan 2,692,191 mijé leké. Fondet e papérdoruara prej 1 813 748
trashégohen né vitin 2024 me té njéjtin destinacion. Fondi i rindértimit pér vitin 2023 paraq}
tabelén e méposhtéme:

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé Durrés pér vitin 2023
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Tabela 6 : Fondet e rindértimit sipas artikujve, viti 2023 (né 000/lek€)

Fonde té Fonde
|| s | e | o
rindertimin 2023
1 2 3 4 5=3+4 6
230 | Kap.l 7,503 7,503 -
231 Kap.1 818,145 3,598,765 4,416,910 2,619,364
602 Kap.1 2,348 2,348
604 Kap.1 6,336 6,336 1,250
606 Kap.1 56,932 56,932 56,560
total | Kap.1 891,264 3,598,765 4,490,029 2,677,174
604 Kap.6 15,485 15,485 14,600
606 Kap.6 425 425 425
total | Kap.6 15,910 - 15,910 15,025
TOTALI 907,174 3,598,765 4,505,939 2,692,199
Kap.1+ kap.6

Né ményré té detajuar fondi i Rindértimit g€ i &shté alokuar Bashkisé Durrés jepet né shtojcén 1:
Fondi i Rindértimit nga buxheti i shtetit.

[.3 Shpenzimet nga transferta e kushtézuar

Gjaté vitit 2023 Bashkia Durrés pérfitoi fonde nga Ministrité e Linjés pér financimin e funksioneve
té deleguara . Kéto fonde jané me destinacion dhe pérdoren vetém pér qéllimin pér t€ cilin jané
alokuar. Totali i kétyre fondeve té alokuara gjaté vitit 2023 kapi vlerén 1,526,845 mijé leké. Nga
kéto u shpenzuan 1,449,147 mijé leké. Fondet ¢ papérdorura nga transferta e kusht€zuar gjaté vitit
2023 nuk mbarten pér vitin pasardhés. Né ményré té detajuar ato paragiten si mé poshté:

Tabela 7 : Transferta e kushtézuar (fondet e Ministrive té linjés) viti 2023, né€ 000/leké

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit (¢ Bashkisé Durrés pér vitin 2023
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Emértimi produktit Njesia Grupi | Programi | Kap. Plani Fakti
shpenzuese
Subvencioni i qerasé pér familjet e démtuara nga Bashkia Durré 0
Srmets ashkia Durrés 10 06190 1 166,500 163,150
Subvencioni i qerase pé familjet né nevojé Bashkia Durrés 10 06190 1 15,152 15,152
Subvencion familjeve nga Enti banesave Bashkia Durrés 10 06190 1 /_ HQ";ED?’S 3,028
AT AT
QK.B BashkiaDurrés | 10 | 04130 8§ s b 96
@ N o
=2 R
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\
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TVSH per pajisjet e shkolles se Mesme Bashkuar+

; : e B ia Durré 11 091 ,337 1,399
kopshti [smet Nanushi (projekti EU4SCHOOLS) gshicta st 20 33
Pagesa PAK Bashkia Durrés 13 10430 36,224 35,629
Ndihma ekonomike Bashkia Durrés 13 10430 1,137,409 | 1,094,531
Vendime gjygsore PAK Bashkia Durrés 13 10430 1,890 1,867
Gjendja Civile Bashkia Durrés 16 01170 25910 21,568
Shperblimi zjarfikesve Bashkia Durrés 17 10910 2,890 2,457
Perforcim terreni nga rreshqitja ne zonen ¢ NJA nr.2, . "
nr.4, Ishem (VKM nr.260 dt.27.04.2023) Bashkia Durrés | 17 | 10910 Gl 9
Shtetas te ndihmuar banesat e te cileve jane demtuar
nga fatkeqesi te ndryshme (fondi i kushtezuar i Bashkia Durrés 17 10910 38,975 28,504
mbrojtjes civile
lf\‘zag;fa e njoftimit te zgjedhesve per zgjedhjet ¢ 14 Bashkia Durrés 7 01620 13,583 11,575
Projekti "Ngritja ¢ Qendres Rinore ; z
Multifinksionale” Bashkia Durrés 87 08610 9,000 5,407
TOTALI 1 1,462,020 | 1,384,362
- " e . dra
Ativitetete t& fushés sé trashégimisé jomateriale Qen
(Festivali folklorik i Gjirokastres) Iulsore B | 03330 400 400
A.Moisiu
Qendra
Fémijé né nevojé qé pérfitojné nga shérbimi arsimor ekonomike e 11 09120 36,173 36,173
Arsimit
Qendra
Fémijé né nevojé qé pérfitojné nga shérbimi arsimor | ekonomike e 11 09230 2,763 2,763
Arsimit
Qendra
Bursa té pérfituraa nga nxénésit e arsimit profesional | ekonomike e 10 09240 21,953 21,947
Arsimit
Fondi social (Qendra shérbimeve mbrojté fémijé dhe | Qendra ditore te
5 3,537 3,503
familjen - Shkozet) Moshuarve 13 10430
TOTALI 2 64,825 64,785
TOTALI 1+2 1,526,845 l 1,449,147

Transferta ¢ kushtézuar sipas natyres ekonomike krahasuar me vitin 202

méposhtéme:

2 €shté sipas tab_e\igqﬁg&/@ ‘_

‘o‘a
o4
= ;
| % &
\
N

\{ &'ﬁ Str‘g_‘\.‘-
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Tabela 8: rans

ia e Kononmk

ferta ¢ kushtezuar 2022-2023 (000/1eke)

Fakt

Plan

600 (paga) 28,319 27,394
601(sigurime) 3,150 2,862
_ 602 (shp.operative) 25,112 24,475
— 603(subvencione) 2 :
604 (transferta te brendshme) 9,668 9,668
= 606 (transferta per buxh. individe) 2,145,070 2,043,730
00  Shp.korrente 2,211,319 2,108,128

230 (kapitale té patrup€zuara)
- 231(kapitale té trupézuara) 4,550 4,492
Shp. kapitale 4,550 4,492
Total 2,215,869 2,112,621

Plan

36,490
3,478
45,488
38,975
1,382,090
1,506,522
20,324
20,324
1,526,845

Fakt

Ndryshimi
né % i faktit

31,601 15
2,714 -5
44318 81

28.504 195
1,335,204 -35

1,442,342 -32
6,805 51
6,805 51
1,449,147 -31

Sikurse shihet nga tabela fondet e alokuara nga Ministrité e Linjes pér vitin 2023 jane 689,024 mijé
leké mé pak , kjo sepse gjaté vitit 2023 fondet pér subvencionimin e qerase s€ familjeve t€ démtuara
nga térmeti ishin vetem 166,500 mijé leké, nga 979 milion q€ u alokuan pér vitin 2022.

IL.

INFORMACION MBI VOLUMIN DHE MADHESINE E

NDRYSHIMIT TE BUXHETIT NGA TE ARDHURAT E VETA DHE
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR DHE SEKTORIALE

Né tabelén e méposhtéme po paraqesim si ka ndryshuar buxheti pér grupin 00 (pa fondin e

rindértimit) gjaté vitit 2023 .

Tabela 9: Ndryshimet e buxhetit pér cdo program, viti 2023 (ne 000/1eké€)

; Fondet e Rialokimet Ndry
Plan Fillestar & . _— . :
-, trashéguara gjate vitit Plani : him¢
Viti 2023 % ;% Ndryshim
Gr. T T z nga viti Rishikuar ne
Emértimi Titulli (miratuar me . W et ne
2022(miratuar (progresivi)
VKB nr.150 s vlere
dt.20.12.2022) me VKB nr.86 Viti 2023
dt.30.03.2023)
2 3 4 5=2+3+4 6=5-2 | 7=6/
00 Programi 1 01110 454,671 54,089 | 135,625 644,385 189,714 | 42
00 Programi 2 03140 79,413 0 2,801 82,214 2,801 4
00 Programi 3 03280 92,527 55,024 1,786 149,337 56,810 | 6l
00 Programi 4 04130 14,811 5,000 19,811 |
00 Programi 5 04220 30,000 0 (25,052) /ﬁ'ﬁﬁg ‘:’?{9}

(S o <
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00 Programi 6 04240 67,574 39,295 3,100 109,969 42395 63
00 Programi 7 04260 3,461 2,203 192 5,856 2395 | 69
00 Programi 8 04520 425,900 141,301 25,702 592,903 | 167,003 | 39
00 Programi 9 04570 0 0 0 42
00 Programi 10 05100 961,564 63,311 1,860 1,026,735 65171 7
00 |  Programi 11 06140 53,245 0 695 53,940 695 | 1
00 Programi 12 06260 389,399 98,910 1,341 489,650 | 100,251 | 26
00 Programi 13 06370 0 0 0 0
00 Programi 14 07220 0 16,048 16,048 16,048
00 Programi 15 08130 129,786 22,155 862 152,803 23017 | 18
00 Programi 16 08220 71,150 4,347 2,570 78,067 6917 10
00 Programi 17 09120 703,979 52,743 12,462 769,184 65205 9
00 Programi 18 09230 123,642 | 6,642 1,536 131,820 8178 7
00 Programi 19 10430 141,283 3,810 4,185 149,278 7,995 6
00 Programi 20 10661 162,800 0 162,800 7
3,905,205 564,877 169,665 | 4,639,747 | 734,542 | 19
Fondi reserve 25,000 25,000
Fondi kontigjences 15,000 15,000
TOTALI 3,945,205 564,877 | 169,665 4,679,747 | 734,542 | 19

Buxheti i Bashkisé Durrés (grupi 00) pér vitin 2023 s€ bashku me fondet e trashéguara nga viti 2022
prej 564,877 mijé leké kapi vlerén 4,510,082 mijé leké . Gjithashtu gjaté vitit pati nga buxheti i shtetit
alokime fondesh me njé vleré totale 169,665 mije leké. Duke pérfshiré edhe kéto alokime buxheti 1
Bashkisé Durrés pér vitin 2023, nga burimet e veta dhe transferta e pakushtezuara dhe sektoriale
ishte 4,679,747 mijé leké, pra rezulton q€ gjaté vitit t€ jeté shtuar 19 %.

Shtesa apo rishpérndarjet e foondeve ndérmjet programeve buxhetore né grupin 00 jané miratuar

me Vendim té Késhillit Bashkiak dhe jané 3 raste si mé poshté :

Tabela 10: Alokimet dhe rialokimet e fondeve viti 2023(né 000/1eké)

Struktura P Totali F ; Nr. dhe Data
Nr. | Gr. buxhetore Llog.ekon. | Kap | Shtesa | Pakésime ndyshimeve Emértimi i fondit vendlilt
00 04220 231 5 0| -25052|  -25052 | Fondieshte marnga
= N ’ K mvestime te
00 04520 231 5 0 5,048 5,048 ndryshme dhe eshte
00 04520 231 5 0 -88 -88 alokuar per
00 06260 231 5 0 -400 -400 financimin e
00 06260 231 5 0 -360 Ay OISR Nr.163
1 shpronsime e DLO3.11.2023
00 04520 231 5 21,412 0 21,412 | pronave private ge =
00 01110 602 5 1,500 0 | 1,500 | preken nga i"\’;?‘imi
publik me obje
00 04240 231 5 2,140 0 2,140 VB onstruksion
< ga Apulia paral@ > HQ!PE\
00 04520 602 5 5,896 0 5.806 [ THERATLIRTE RS ,@
| me lm_|en N

@? 3
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hekurrudhore-
Plazh" shpenzime

operative dhe
Punime riparimi ne

puseten e
komandimit
rezervuari l'apana

00 | Totali1 30,048 | -30,948 0

00 | 09120 600 1| 6280 0 6,280

00 | 09120 601 1 1,049 0 1,049

00 | 09120 600 1 244 0 244

00 | 09120 601 I 41 0 41

00 | 09120 600 1| 3991 0 3.991

00 | 09120 601 1 667 0 667

00 | 09120 600 1 163 0 163

00 | 09120 601 I 27 0 27

00 | 09230 600 1 1,314 0 1314

00 | 09230 601 1 222 0 222

00 | 04240 600.5 1 780 0 780

00 | 04240 601 ! 180 0 180

00 | 03280 600 1| 1626 0 1,626

00 | 03280 601 1 160 0 160

00 | 04260 599.8 1 150 0 150

00 | 04260 601 1 42 0 42

00 01110 600 1 4,635 0 4,635 | Fondi eshte alokuar

T I T ) Y T [ L P

00 | 03140 600 1 | 2400 0 2,400 EEHRE

00 | 03140 601 1 401 0 401

00 | 06140 600 1 595 0 595

00 | 06140 601 | 100 0 100

00 | 08220 600 1 1,500 0 1,500

00 | 08220 601 1 264 0 264

00 10430 600 1| 2300 0 2,300

00 10430 601 1 384 0 384

00 | 08130 600 1 555 0 555

00 | 08130 601 1 99 0 99

00 | 08130 600 ! 176 0 176

00 | 08130 601 | 1 32 0 32

00 | 04520 600 1 | 3,000 0 3,000

00 | 04520 601 1 530 0 530

00 | 06260 600 1 1,800 0 1,800 }

00 | 06260 601 1 301 0 301 e M

00 | 05100 600 1 | 1,500 0 1,500 4 (%5 b
TG/ o W
NS

e
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00 05100 601 1 360 0 360
00 10430 600 1 1,285 0 1,285
00 10430 601 1 216 0 216
00 08220 600 1 690 0 690
00 08220 601 1 116 0 116
00 Totali 2 41,975 0 41,975
Fond I alokuar per
3 | 00 01110 602 1| 127,690 0 127,690 d::‘;}ﬁifte Dr.zgrl';?on
! prapambetura
00 Totali 3 127,690 0 127,690
00 '{_gz‘;Ll 200,613 -30,948 169,665

Fondi rezervé i planifikuar pér vitin 2023 ishte 25,000 mijé leké dhe nuk €shté pérdorur.

Fondi i kontigjences i planifikuar vitin 2023 ishte ne vlerén 15,000 mijé€ leké dhe nuk éshté pérdorur.

Fondi i emergjencave civile pér vitin 2023 ishte planifikuar ne vlerén 35,000 mijé leké né
programin e mbrojtjes civile (kodi programit 03280) dhe nuk éshté pérdorur.

Gjaté vitit 2023 Bashkisé né zbatim té ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” iu alokua njé fond pre;j
38,975,398 leké. Realizimi financiar i tij €shté 28,504,278 leké, me 74 pérfitues. Ky fond éshté
pérdorur me vendime te vecanta t€ Késhillit Bashkiak si mé poshté:

Tabela 11: Pérdorimi i fondit té kushtézuar té mbrojtjes civile, viti 2023 (né 000/leké)

| Kondii Realizimi | Nr.perfitu
Gi Progra | Ka | Kod - Llog. det-ajuar T ——— i NR. DHE EMERTIMI
m p- | produkti | ekon. sipas i e ; DT. VKB
VKB né leké faktike
Per miratimin e ndihmes
. financiare me vlere 32.950.500
. | 66 nga 114 VKB leke per familjet e demtuara si
17 10910 | 01 | 91707AB | 604 32,950 22,670 | te NR.147 DT | pasoje e permbytjes nga
- planifikuar | 28.09.2023 | rreshjet e shiut te dates
19.03.2018
Per miratimin ¢ ndihmes
financiare me vlere 4.646.922
VKB leke per familjet,qe kane
17 | 10910 | 01 | 91707AB | 604 4,647 4,647 7 NR.165 DT | pesuar deme si pasoje ¢ renies
| 03.11.2023 | se zjarrit ne banesat e tyre
|
1

irv ; =
& —; d.'.tn
D
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00
00
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

Per miratimin e ndihmes
financiare me vlere 1.186.856
VKB leke per familjet,qe kane
17 10910 | 01 | 91707AB | 604 1,187 1,187 1 NR.185 DT | pesuar deme si pasoje e renies
22.12.2023 | se zjarrit ne banesat ¢ tyre
38,784 28,504 74
III. KARAKTERISTIKA KRYESORE TE PERFORMANCES SE

SHPENZIMEVE

Pér vitin 2023 situata né lidhje me realizimin e shpenzimeve nga té ardhurat dhe transfertat ¢
pakushtézuar dhe sektoriale krahasuar me buxhetin dhe planin e periudhés, paraqitet si mé poshté:

Tabela 12: Realizimi shpenzimeve nga (€ ardhurat dhe transfertat ne % , viti 2023

P

Pl
P2
P3
P4
P5

P6

P7

P8

P9

P10
P11l
P12
P13
P14
P15
P16
P17
P18
P19
P20

Kodi

01110
03140
03280
04130
04220

04240
04260
04520
04570
05100
06140
06260
06370
07220
08130
08220
09120
09230
10430
10661

Emeértimi programit

Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

Shérbimet e Policisé Vendore

Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik

Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja
e Konsumatoréve

Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit
Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

Rrjeti rrugor

Transporti Publik

Menaxhimi Mbetjeve

Planifikimi Urban Vendor

Shérbimet Publike Vendore-

Furnizimi me Ujé dhc Kanalizime

Shérbimet e Kujdesit Parésor

Sport dhe Argétim

Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Pérkujdesja Sociale

Strehimi Social

TOTALI I SHPENZIMEVE

Viti 2023
% e % e
realizimit  realizimit
té kundrejt
kundrejt planit té
buxhetit  periudhés
77 78
92 93
44 58
5 13
0 0
87 97
45 45
65 76
94 95
32 44
82 92
71 71
80 89
91 95
74 100
77 100
88 90
22 63
76 88
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00
00
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

Pra si¢ shikohet nga té dhénat e tabelés s¢ mésipérme plani i shpenzimeve nga t€ ardhurat dhe
transfertat (grupi 00) pér Bashkin€ Durrés pér vitin 2023 éshté realizuar n€ masén 76 %, kurse ai 1
periudhés €shté realizuar 88% . Krahasuar me vitin 2022 rezulton qé realizimi i buxhetit té jeté rritur
me 3% , kurse realizimi kundrejt planit té periudhés €shté rritur me rreth 2% krahasuar me vitin
2022. Pér vitin 2023 programi me realizimin mé t€ larté t€ buxhetit &shté programi “Menaxhimi i
mbetjeve” (kodi 05100) me 94%, kurse programi me ralizimin mé té ulét éshté programi “Mbéshtetja
pér zhvillimin ekonomik™ (kodi 04130).

Pesha specifike e shpenzimeve faktike né vitin 2023 | jepet ne tabelén e méposhtéme:

Tabela 13: Pesha specifike e shpenzimeve faktike ne %

P Kodi Emértimi programit Pesha
specifike
Pl 01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 14.0
P2 03140 Shérbimet e Policisé Vendore 2.1
P3 03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 1.9
P4 04130 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik 0.0
PS5 04220 Shérbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e 0.0
Konsumatoréve
P6 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit 2.7
P7 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 0.1
P8 04520 Rrjeti rrugor 10.9
P9 04570 Transporti Publik 0.0
P10 05100 Menaxhimi Mbetjeve 27.2
P11 06140 Planifikimi Urban Vendor 0.5
P12 06260 Shérbimet Publike Vendore- 11.3
P13 06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime 0.0
P14 07220 Shérbimet e Kujdesit Parésor 0.3
P15 08130 Sport dhe Argétim 34
P16 08220 Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 2.0
P17 09120 Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin 16.0
P18 09230 ArsimiiMesém i Pérgjithshém 29
P19 10430 Pérkujdesja Sociale 37
P20 10661 Strehimi Social 1.0
TOTALI I SHPENZIMEVE 100

Duke paré strukturén e realizimit té shpenzimeve (grupi 00) pér vitin 2023 , vérejmé q€ pjesén mé
té madhe t€ shpenzimeve faktike e zéné shpenzimet e programit “Menaxhimi i mbetjeve” me 27 %
dhe programi “Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin me ™ me 16 %, kurse programi me peshé
specifike mé té ulét éshté programi “Administrimi i pyjeve dhe kullotave™ me 0,07% .

Shpenzimet faktike nga t€ ardhurat dhe transfertat e pakushtézuar dhe sektorialet pér vitin 2023 jané
3,547, 116 mijé leké ose 8% mé shumé se viti 2022. Sipas programeve buxhetore paragiten né tabelén
€ méposhtéme:

= SAwme
@D , ]
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Tabela 14 : Shpenzimet faktike nga t€ ardhurat dhe transfertat e pakushtézuar dhe sektoriale , 2022-2023
(000/1eke)

00 PlI 01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 473854 494937 44
00 P2 03140 Shérhimet e Policisé Vendore 82,812 75,694 -8.6
00 P3 03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 72,816 65,892 9.5
00 P4 04130 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik 35,808 919 97.4

00 P5 04220 Shérbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria - -
Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatoréve

00 P6 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés s€ Ujitjes dhe Kullimit 62,597 95,425 52.4

00 P7 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 2,184 2615 19.8

00 P8 04520 Rrjetirrugor 329,858 387,723 17.5

00 P9 04570 Transporti Publik - -

00 P10 05100 Menaxhimi Mbetjeve 964,074 965,717 0.2

00 P11l 06140 Planifikimi Urban Vendor 14,900 17,100 14.8

00 P12 06260 Shérbimet Publike Vendore- 464,629 401,715 -13.5

00 P13 06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime - B

00 P14 07220 Shérbimet e Kujdesit Parésor - 11,387

00 P15 08130 Sportdhe Argétim 83.648 121973 45.8

00 P16 08220 Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe 80,344 71,181 -11.4
Kulturore

00 P17 09120 Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin 382370 566,002 48.0

00 P18 09230 ArsimiiMesém i Pérgjithshém 74,397 102,142 37.3

00 P19 10430 Pérkujdesja Sociale 113,699 130,742 15.0

00 P20 10661 Strehimi Social 46,109 35,952 -22.0
TOTALI I SHPENZIMEVE 3.284.100 3,547,116 8.0

Krahasuar me vitin 2022 vihet re g€ shpenzimet pér programin “Arsimi Bazé Pérfshiré
Parashkollorin™ kané pésuar rritjen mé te madhe me 48%.

Sipas zérave pérberés t€ shpenzimeve, korrente e kapitale situata gjat€ vitit 2023, paraqitet si me
poshté:

Shpenzimet korrente

Pér vitin 2023 shpenzimet korrente (grupi 00) kapén vlerén 2,704,547 mij€ leké ose 3% mé shumé
se viti 2022. Pér vitin 2023 shpenzimet korrente zéné 76% té shpenzimeve faktike . Pra volumi i
tyre éshté né zbritje me 4% krahasuar me vitin 2022 né t€ cilin zinin njé peshé specifike prej 80%..
Realizimi kundrejt planit vjetor té buxhetit €shté 84 % , kurse kundrejt planit t€ periudhés éshté 91%.
Né ményré mé té detajuar paraqiten né tabelén e méposhtme :

@ t: KR“- Q/
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Tabela 15 : Shpenzimet korrente viti 2023, (né€ 000/leke)

Art. Emértimi Fakti 2022 Buxhet Buxhet i Plan Fakt Realizimi
filestar rishikuar thesari 2023 kundrejt
2023 2023 2023 buxhetit
né%
600 Paga 1,099.610 1,272,960 1,387,243 1,352,504 1,260,254 90.8
601  Sig.shogerore 183,069 210,860 227,325 224,873 209,370 92.1
602  Mallra dhe sherbime 1,248,926 1,169,256 1,325,433 1,280,883 1,118,006 84.4
603  Subvencione 0 0 0 0 0
604  Transferta korrente te 40,000 20,000 40,000 40,000 40,000 100.0
brendshme
605  Transferta korrente te 0 0 0 0 0
huaja
606  Tranf.per buxh.fam.&indi 66,780 210,510 210,510 86,285 76,917 36.5
TOTALI 2,638,386 2,883,586 3,190,511 2,984,546 2,704,547 84.8

Shpenzimet e personelit pér vitin 2023 jan€ n€ vlerén 1,469,624 mijé€ lek€ ose 15% mé t€ larta se
viti 2022. Kjo rritje ka ardhur si pasojé e rritjes s€ nivelit t€ pagave gjaté€ vitit 2023 pér t€ gjith¢
punonjésit € Bashkisé dhe institucioneve té varésisé€. Ato z&€né 42 % té totalit te shpenzimeve faktike.
Pér nga madhésia renditen té parat. Realizimi i tyre gjaté vitit 2023 €shté n€ masen 90.8% kundrejt
buxhetit.

Nr.total i punonjésve pér vitin 2023 ishte 1,856 veta pér 11 njési shpenzuese. Arsyet e realizimit né
két€ mas€ jané:

1. Mosplotésimi i vendeve vakante
2. Raportet e paaftsisé pér puné pér periudhen mbi 2 javé té cilat paguhen nga sigurimet
shogérore.
Shpenzimet operative faktike pér vitin 2023 jané 1,118,006 mijé leké dhe zé€né 32% t€ shpenzimeve
totale. Krahasuar me vitin 2022 kéto shpenzime jané€ ulur me 10 %.

Transfertat tek individét/buxhetet familjare faktike pér vitin 2023 kapén vlerén 76,917 mij€ leké. Né
kété grup shpenzimesh pérfshihet :

e Ndihma financiare pér sémundje, vdekje dhe dalje né pension né€ zbatim t€¢ VKM nr.493 dt.
06.07.2011 “Pér disa ndryshime né VKM nr.929 dt.17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin

e fondit té€ vecanté&” me njé vler€ totale 4,553 mijé€ leké. U trajtuan 85 individ% SrUig
¥ Y
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e Ndihma financiare e alokuar nga Bashkia pér familjet né nevoj€ qé nuk pérfitojné nga skema
e NE, me njé fond prej 4,102 mijé€ leké, nga i cili pérfituan 95 familje .

e Shpérblimi pér nxénésit ekselent t€ shkollave té€ mesme dhe 9 vjecare me vler€ 3,985 mijé
leké. Pérfituan 96 nxénés, nga té cilét 75 nxénés té shkollave 9 vjecare dhe 21 nxénés té

shkollavc t¢ mesme.

e Subvencionimi i qeras€ pér té€rmetin né€ vleré 6,642 mijé leké. U kompensua pjesa e mbetur
pa financuar nga fondi i buxhetit t€ shtetit pér két€ qéllim.
e Trajtimi ushqgimor i sportistéve dhe trajneréve té tyre pran€ Klubit t€ Shumésporteve me vleré
57,635 mijé leké. U trajtuan 138 sportiste dhe 35 trajneré.

Shpenzimet kapitale

Pér vitin 2023 shpenzimet kapitale faktike ishin né vlerén 842,569 mijé leké ose 30% mé shumé se
viti 2022. Ato z€né 24% té shpenzimeve faktike dhe paraqiten si né tabelén e méposhtéme:

Tabela 16 : Shpenzimet kapitale viti 2023, (n& 000/leké)

Art. Emértimi Buxhet Buxhet i Planigelur  Fakt 2023  Realizimi  Pesha
| Sillestar rishikuar né thesar kundrejt  specifike
2023 2023 2023 buxhetit né %
né%
230 Kapitale té Patrupézuara 14,699 47,000 72,095 25,095 24,756 34.3 )
231 Kapitale t¢ Trupézuara 631,016 974,619 1,377,141 1,030,474 817,813 594 23
232 Transferta Kapitale 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale me financim te 1,021,619 1,449,236 1,055,570 842,569 58.1 24
brendshem
230 Kapitale té Patrupézuara 0 0 0 0 0
231 Kapitale t¢ Trupézuara 0 0 0 0 0
232 Transferta Kapitale 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale me financim te 0 0 0 0 0
huaj
Totali Shpenzime Kapitale 645,714 1,021,619 1,449,236 1,055,570 842,569 58.1 24

Realizimi i shpenzimeve kapitale me financim nga té ardhurat e bashkisé dhe transfertat pér vitin
2023, sipas programeve €shté si n¢ tabeléne méposhtéme:

&
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P1
P2
P3
P4
P5

P6

| o)

P8

P9

P10
P11
P12
P13
P14
P15
P16
P17
Pi8
P19
P20

Tabela 17: Realizimi shpenzimeve kapitale (grupi 00) pér cdo program , viti 2023

Kodi

01110
03140
03280
04130
04220

04240
04260
04520
04570
05100
06140
06260
06370
07220
08130
08220
09120
09230
10430
10661

Emeértimi programit

Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

Shérbimet ¢ Policisé Vendore

Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik

Shérbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja
e Konsumatoréve

Menaxhimi i [nfrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit
Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

Rrjeti rrugor

Transporti Publik

Menaxhimi Mbetjeve

Planifikimi Urban Vendor

Shérbimet Publike Vendore-

Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Shérbimet e Kujdesit Parésor

Sport dhe Argétim

Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Pérkujdesja Sociale

Strehimi Social

TOTALI I SHPENZIMEVE

Viti 2023
% e % e
realizimit realizimit
té kundrejt
Kundrejt planit té
buxhetit  periudhés
26 29
24 24
3 7
0 0
95 95
56 69
99 100
S 9
79 97
71 71
20 34
36 95
36 36
100 100
25 100
63 65
58 88

Realizimi financiar i buxhetit té planifikuar pér investime pér vitin 2023 €shté 58%. Gjat€ vitit 2023
u lidhén 72 kontrata (45 objekte, 16 supervizime, 11 kolaudime ) me njé vler€ totale prej 961,985
mijé leké (kétu nuk pérfshihen kontratat nga Fondi i Rindértimit) dhe jan€ financuar 56% e vlerés
ose 525,498 mijé leké. Pjesa e mbetur prej 436,487 mij€ leké do té financohen gjaté€ vitit 2024. Nga
vitet € méparshme jané trashéguar 75 kontrata (31 objekte, 22 supervizime, 22 kolaudime) pér
objektet ne proces me vleré totale 519,030 mijé leké. Nga kéto kontrata para 2023 ishin financuar
26% ose 134,925 mijé leké, kurse gjaté vitit 2023 u financuan 56 % e vlerés totale ose 286, 541 mijé
leké. Nga kéto kontrata mbeten pér tu financuar edhe 97, 565 mijé leké, té cilat mbarten dhe do té
financohen gjaté vitit 2024. Nga objektet e investimeve té planifikuara pér vitin 2024 pér 31 objekte
nuk arriten te kryheshin procedurat e prokurimit.

Pér investimet nga Fondi i Rindértimit informacioni i detajuar éshté né Shtojcen : Fondi i Rindértimit
nga buxhetit i shtetit

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé Durrés Per Sitin,
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IV. VETEVLERESIMI FINANCIAR

NEé zbatim te Udhézimit nr.35, date 29.12.2023 “Procedura pér menaxhimin e véshtirésive financiare
pér NJVQV-te”, pika 33, mé poshté po ju paragesim tabelat me detyrimet q€ Bashkia Durrés ka ndaj
té tretéve:
konsoliduar te NJVQV™ (Aneksi 2),

Tabela 18: Aneksi | - Detyrimet ndaj té tretéve deri me 31 dhjetor

2023 (né 000/leké)

“Tabela per verifikimin e situates financiare” (Aneksi 1) dhe “Treguesit fiskale te

Stoku Shpenzime Stoku/Shpenzime
NR. Emértimi é vieré vjetore faktike vjetore faktike té
pér NJVQV-né NJVQV-sé
I Borxhe (a+b) 0
a Hua afatgjaté 0
&1 Marrévcshjc. (inancimi (kredi, gira (inanciare,
overdraftt etj)
a.2 | Tituj té emetuar
a.3 | Garanci pér (€ treté
b Hua afatshkurtér 0
b1 MarrEveshje.ﬁnancimi (kredi, gira financiare,
overdraftt etj)
b.2 | Tituj té emetuar
b.3 | Garanci pér té treté
II Detyrimet e prapambetura 140,428 3.96%
Llog. Ekon. Emértimi
4864100 Vendime Gjyqesore 73,469
4864200 Det.Prap. Sherbime 6
4864201 D.P.EneriElektirke
4864300 Det.Prap.Mirembajtje
4864400 Det.Prap. Investime 66,953
4864500 Det.Prap.Rimbursi. TVSH
4864600 Mallra
4864900 Det.Prap.Te Tjera
4864601 Det.Prap.Sig.Shogerore
4864602 Det.Prap.Sig.Shendet
4864603 Det.Prap.Ardh.Personal
4864604 Det.Prap.Tatime Tjera
4864901 Paga
4864902 Shpronesime
4864903 Trans.indiv
4864904 Trans.Subjektet
I Totali (I+1I) 140,428 3,547,116 3 %o

\
Y‘
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Kétu jané perfshiré edhe detyrimet e ish komunave me fonde nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit apo
FZHR q¢€ armijné vlerén 36,370 mij€ leké. Né raportin e detyrimeve t€ prapambetura té gjeneruar nga
sistemi informatik financiar i Thesarit kjo shumé éshté e pérfshiré né detyrimet e prapambetura sepse
éshté e regjistruar né grupin 00, pasi para vitit 2015 fondet e FZHR pér njésité vendore
regjsitroheshin né grupin 00.

Sikurse shihet nga tabela e mésipérme detyrimet e prapambetura jané né vlerén 140,428 mijé leké
ose 3,96 % e shpenzimeve t€ miratuara . Pra Bashkia Durrés €shté né njé situaté normale té gjendjes
financiare.

NE€ vlerén e detyrimeve t€ prapambetura sipas udhézimit t€ Ministrisé sé Finanncave , pér efekt té
verifikimit t€ situatés financiare nuk pérfshihen detyrimet e prapambetura té faturave té objekteve
nga Fondi 1 Rindértimit. Detyrimet q€ kan€ si burim financimi Fondin e Rindértimit té buxhetit té
shtetit kapin vlerén 169,487 mijé leké. Kéto jan€ detyrime q€ do té shlyhen brenda 4 mujorit té paré
té vitit 2024, me fondet e rindértimit q€ trash€gohen nga viti 2023.

Detyrimet e prapambetura per objekte té financuara nga FZHR té€ trashéguara nga ish komunat deri
mé 31 dhjetor 2023 vazhdojné té€ mbeten t€ njéjta si n€ vitin 2021 dhe jané si né tabelén e
méposhtéme. Kétp detyrime nuk jané shlyer sepse kané mungesé dokumenatcioni.

Tabela 19: Detyrimet me burim financimi FSHZH, FZHR (né 000/1eké)

—

Emertimi i projektit

Rikonstruksion rruga Maminas — Shenpjeter (ish komuna Ishém)
Rikonstruksion rruga Fortuzi ne fshatin Shkalle (loti I) (ish komuna Manéz)
Ndértim 1 shkollés 9 vjecare Xhavzotaj (ish komuna Rrushbull)

Vlera Totale

Detyrimi i mbetur per
financim nga FZHR, FSHZH

3,180
31,641
1,549
36,370

Tabela 20 : Aneksi 2 - Treguesit Fiskal€ t€ Konsoliduar pér vitin 2023 (né 000/1eké)

Vlera pér ,
: i Viera e
periudhén e Buxhetit
Nr. EMERTIMI raportimit
(Fakt vjetor
; (Plan)
progresiv)
4 mujori III-te
2023 2023
| Té ardhurat e Pushtetit Vendor 1,851,571 2,118,990
1 Taksat e veta vendore 816,647 965,500
a Taksa mbi pasuriné 331,375 500,000
b. Biznesi 1 vogel 4,426 39,500
C. Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 369,440 310,000
d. Taksa té tjera vendore 111,406 116,000
2 Té ardhura jotatimore 724,254 863,940
a. Tarifat e sherbimeve publike 364,010 480,000

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Ba{'(' .‘R&;‘g}s pér vitin 2023
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b. Tarita administrative 183,865 236,030
c Té€ tjera jo tatimore 176,380 147,910
3 | Taksa té ndara 310,670 289,550
a. Taksa mbi kalimin e té drejtés s€ pronésis€ pér pasurité 58,323 110,000
b. Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura 174,943 155,000
& Renta minerare 21 50
d. Tatim mbi té€ ardhurat personale 77,383 24,500
€. TE tjera
1l Shpenzime te Buxhetit Vendor 3,547,116 4,679,747
1 Shpenzime Korrente 2,704,547 3,230,512
a. Paga dhe fond i veganté pér paga 1,260,254 1,387,243
b. Kontributi pér Sigurime Shogérore 209,370 227,325
d. Shpenizme Operative 1,118,006 1,325,433
e. Té tjera korrente 116,917 290,510
2 | Shpenzime Kapitale 842,569 1,449,235
3 | Burimel ¢ Financimit 3,547,116 | 4,679,747
a. Té ardhurat e veta vendore 1,736,745 2,628,309
b. Transferta e pakushtezuar 1,098,084 1,137,972
& Transferta specifike/transferta e pakushtézuar sektoriale 712,287 913,466
d. Té ardhurat e pa-planifikuara (jashté limit)
f. Financimi i huaj
g Huamarrja Vendore Vjetore

Tabela 21: Detyrimet e parapambetura sipas burimit te financimit pér vitet 2017-2023 (né 000/1eké)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
le mbarlura nga ish komunat 373,643 355,024 355024 179,566 | 156,888 | 110,554 110374
nga fondet ¢ veta te Bashkive 138,992 43,744 24512 30,054
nga fondet e buxhetit te shtetit 5,863 5863
nga fondi | rindertimit 124,063 169,487
totali 512,635 | 398,768 | 385399 | 185,429 [ 280,951 [ 110,554 [ 309,915

Shénim : Viti 2017 éshte viti | paré né té cilin ka filluar regjistrimi i detyrimeve té prapambetura.

Sikurse shihet nga tabela peshén specifike mé t€ madhe té detyrimeve e zén€ ato t€ trashéguara nga
ish komunat.. Bashkia Durés éshté kujdesur qé té shlyejé vit mbas viti detyrimet e trashéguara nga
komunat . Késhtu kahasuar me vitin fillestar vlera e kétyre detyrimeve né€ fund té vitit 2023 rezulton
e pakésuar me 70%. Vlera e mbetur e papaguar e detyrimeve té trashéguara nga ish komunat ka
mbetur pér arsye mungese dokumentacioni. Detyrimet e krijuara rishtazi gjate vitit 2023 jané
detyrime t€ kontratave t€ projekteve t€ rindértimit . Moslikujdimi 1 faturave nuk ka ndodhur pér
mungese fondesh, por pér arsye teknike, si mungesé dokumentacioni apo probleme regjistrimi né
sistemin SIFQ té pagesave . Viti 2023 ishte viti 1 paré q¢ Bashkia Durrés operoi online n€ Sistemin
Informatij Financiar te Qeverisé (SIFQ), gj€ ¢ cila €shté shoqéruar edhe me problematikat e veta , té
cilat jané€ zgjidhur hap pas hapi. Kéto detyrime brenda muajit mars shlyhen plotsisht.

Planii shlyerjes sé detyrimeve pér vitet 2024-2026 paragqitet si n€ tabelén e méposhtéme:

£ 3NQIRg
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Tabela 22 : Plani i shlyerjes sé detyrimeve té parapambetura pér vitet 2023-2025 (né 000/lekg)

Shuma e parashikuar pér shlyerje
pérgjaté viteve

Detyrimi i Diferenca
Nr. Bashkia mbetur deri né | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 (plan-fakt)
31 dhjetor 2023
Bashkia Durrés | 309,915 271,986 28,040 9,889
V. TREGUESIT FINANCIAR
Tabela 23 : Treguesit financiar 2019-2023
2019 2020 2021 2022 2023
1 E‘;’;Eat: o :“rg;li:ﬂgemmeve A g330,  83.8% 747%  832%  80%
Norma e té ardhurave nga taksat dhe
2 tarifat vendore ndaj totalit té té 292% 28.7% 37.8% 39% 41%
ardhurave
3 Norma e‘lc arc.ihu.rat!e nga burimet e 392% 38.1%  56% 550, 549
veta ndaj totalit té té ardhurave
N ' kapital '
4 lo?;ﬂ:at__e S:penz_‘me": apitalenda) 30600 27.0% 22%  197%  24%
¢ shpenzimev
5 i;:“nzi;fiez:;f“e korrentendaj 3 40, 73.0% 78%  80.3%  76%
Norma ¢ shpenzimeve té personelit
6 ; 5 ; 395% 472% 48% 39% 41%
ndaj totalit t€ shpenizmeve
. Norma e huamarrjes afatgjaté ndaj ) i i
totalit t€ té€ ardhurave
3 Norma e huamarrjes afatgjaté ndaj té i
ardhurave té veta
9 Norma e detyrimeve t€ prapambetura 421% 334% 2.01% 3.96%

| ndaj totalit té t€ ardhurave
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Norma e shpenzimeve né politikat

: g i i : 4.7%  4.8% 6% 48% 4.7%
sociale ndaj totalit t€ shpenzimeve

Shénim: Né kété tabelé  re zutatet i referohen vetem fondeve nga te ardhurat dhe transferta e pakushtezuar dhe
sektoriale (nuk jane te perfshira fondet e rindertimit dhe ML)
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SHTOJCA 1: FONDI I RINDERTIMIT NGA BUXHETI I SHTETIT

Gjaé vitit 2023 jané marré 3 Vendime té Keshillit t&€ Ministrave pér alokim fondesh pér Bashkiné
Durrés pér procesin e rindértimit pér financimin e métejshém té€ objekteve té rindértimit né proces
me njé vleré totale prej 3,598,765 mijé leké dhe paraqiten si né tabelén e méposhtéme :

Tabela 24: VKM-te e vitit 2023 pér financimin e projekteve té rindértimit né vazhdim nga vitet ¢ kaluara

VKM qe ka miratuar Fondi sipas

Nr. ; Emertimi i fondit VKM
fondin T
né leké
I. FINANCIM PROJEKTESH NE VAZHDIM
Rehabilitimi i infrastruktures se rrjetit te kullimit ne zonen e
1 NR. 506 DATE 30.08.2023 | Porto Romanos-kenete dhe sistemimin e ujrave te shiut ne 892,511,313
zonen urbane te qytetit te Durresit
Financimi i riforcimit te njesive individuale te banimit dhe
2 NR.690 DATE 06.12.2023 | njesive te banimit ne ndertesa (pallat) (49 pallate +1 njesi 1.490,187,768
individuale, jane ndare ne 5 lote)
Riforcimit te njesive individuale te banimit dhe njesive te
3 NR.682 DATE 06.12.2023 banimit ne ndertesa (pallat) ne Bashkine Durres (19 pallate + 1,216,066,129
62 njesi individuale, jane ndare ne 4 lote)
TOTALI 1 3,598,765,210

Plani i fondeve té Rindértimit pér vitin 2023 duke pérfshiré edhe fondet ¢ mbartura nga viti 2022
prej 907,173 mijé leké arriti né vlerén 4,505,938 mijé leké leké dhe nga kéto fonde jané disbursuar
2,692,199 mijé leké leké ose 59.7% e planit. Ky mosrealizim ka ardhur pér mungesé fondesh gjaté
vitit duke sjell vonesa né realizimin e kontratave .Fondet pér financimin e métejshém té kétyre
objekteve u alokuan nga buxheti i shtetit ne dhjetor sipas VKM-ve g€ i renditém mé sipér. Fondet e
papérdorura prej 1,813,740 mijé leké trashégohen pér vitin 2024 me té njéjtin destinacion.

Né ményre té pérmbledhur fondi i rindértimit sipas produkteve dhe VKM —ve pérkatése paragitet si
né tabelat ¢ méposhtéme:
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SHTOJCA 2 : REALIZIMI I TE ARDHURAVE TE VETA PER VITIN 2023 .

A.

Ky grup t€ ardhurash pér vitin 2023 rezulton né vlerén 1,851,571 mijé leké dhe z& 21% té té

TE ARDHURAT NGA BURIMET E VETA

ardhurave té pérgjithshme té arkétuara pér vitin 2023, ndérsa po té heqim fondet e rindértimit dhe
ato t€ Minsitrive t€ Linjés t€ cilat jan€ fonde pér funksione té deleguara, té ardhurat nga taksat dhe
tarifat vendore zéné 54%. Sipas zérave kryesor paragiten si né tabelén e méposhtéme:

Tabela 25: T¢€ ardhurat nga burimet e veta pér vitet 2022-2023 (né 000/leké)

.. Plani 2 i 3T

NR. EMERTIMI TE ARDHURAVE b ﬂel{f F;;‘;hiﬁ? RE;;‘;:MI
A TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA (A1+A2+A3+Ad) | 2,118,990 | 1,851,571 87
Al TE ARDHURA NGA TAKSAT LOKALE 965,500 816,647 85
A2 TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 289,550 310,670 107
A3 TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE 785,248 594,721 76
A4 Té ARDHURA TE TJERA 78,692 129,533 165

Né lidhje me realizimin e t€ ardhurave vendore pér periudhén JANAR-DHJETOR 2023
mbéshtetur n€ rakordimet me Thesarin, po ju paraqesim njé pasqyré me zérat kryesore g€ kané peshé
né t¢ ardhurat e Buxhetit t€ Bashkis€, duke analizuar realizimet dhe mosrealizimet, shkaqet
objektive dhe subjektive q€ kané ndikuar realizimin e tyre.

Bashkia Durrés pér ti ardhur né ndihmé bizneseve sipas Vendimit té€ Késhillit Bashkiak Nr.111, daté
30.03.2023 miratoi shtyrjen e afatit t€ pagesés sé€ taksave dhe tarifave vendore nga data 20 prill 2023,
pér n€ datén 31 Maj 2023 pér t€ gjitha aktivitetet.

Realizimi i planit vjetor t€ ardhurave té veta t€ Bashkisé pér vitin 2023 rezulton té jeté 87% , pra
pér vitin 2023 jan€ 267,419 mijé leké mé pak se plani dhe krahasuar me vitin 2022 jané 22% mé

shumé.

A.I1 TE ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

Pér vitin 2023, kéto té ardhura jané realizuar ne masen 85 % kundrejt planit vjetor 2023, dhe
krahasuar me vitin e kaluar kemi njé€ realizim né vlerén 170,025 mij€ leké mé shumé se viti 2022,
duke nénvizuar qé€ kjo rritje e té ardhurave ka ardhur si rezultat i rritjes sé arkétimeve té€ taksave dhe
tarifave vendore, ku vlen té pérmendet dyfishim i arkétimeve té€ taksave nga familjet si rezultat dhe
1 rritjes s€ faturimeve t€ numrit t€ abonentéve familjare.

Tatimi i thjeshtuar i fitimit pér biznesin e vogg¢l

B2

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé DI‘.&Q& pe E»w@'

\:‘_EAS‘C""" -48

B

G0\ PERg
2.2

]
!
I L
-4
N



Ky Tatim mblidhet nga Drejtoria Rajonale Tatimore e cila perfiton 1% té té ardhurave té mbledhura.
Kjo taksé bazohet né ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 ** Pér sistemin e taksave vendore”, Ndryshuar
me Ligj Nr.181/2013 daté 28.12.2013. Botuar n€ Fletoren Zyrtare Nr.203, daté 30.12.2013.

Pér Tatimin e Thjeshtuar bazuar né Ligjin 8438, daté 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi té Ardhurat™,
€éshté ndryshuar me efekt nga 01 Janar 2021 deri né vitin 2029 me Ligjin Nr.106/2020 botuar né
Fletoren Zyrtare nr.154, daté 26.02.2020, ku neni 28, pika | gérma a) pércakton se pér tatimpaguesit
me t€ ardhura O deri né€ 14 000 000 leké né vit shkalla e tatimit do té jeté 0%. Né kété fashé pérfshihen
edhe tatimpaguesit té cilét jané subjekte té Tatim Fitimit t€ Thjeshtuar (nga 0 deri 8 milion). Pér kété
arsye smund t€ planifikojmé t€ ardhura pér Tatimin e thjeshtuar té fitimit pér biznesin e vogel, té
ardhurat q€ mblidhen jané debia e mbetur.

Nisur nga té ardhurat e vitit 2022 t€ cilat ishin n€ vlerén 5,372 mijé leké, realizimi i késaj takse pér
vitin 2023 ésht€ 4,426 mijé leké, ose rreth 946 mijé leké mé pak se sa viti 2022

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Planifikimi vjetor i Taksés mbi pasuriné e paluajtshme ishte rreth 500,000,000 leké duke u
mbéshtetur né ritjen e numrit t€ abonentéve pér taksén e ndértesés sé popullates nga 40,000 né rreth
70,000 abonenté dhe rritjen e mbledhjes sé té€ ardhurave nga taksa e biznesit. Pér vitin 2023 kjo taksé
éshté realizuar né€ vlerén 331,374,815 leké ose 66%, realizimi n€ kété nivel kaq t€ ulét vjen si rezultat
i vlerés t€ ulét t€ xhiruar nga ana e agjentit tatimor UKD pér vitin 2023. Krahasuar me vitin 2022 t¢
ardhrat nga kjo taksé jané rritur né vlerén 57,325,388 leké ose 21% mé shumé se viti i kaluar. T¢€
ardhrat nga taksa e pasuris€ nga biznesi jané realizuar me 86% té planifikimit ose krahasuar me vitin
2022 jané realizuar 20,009,352 leké mé shumé ose 9% mé shumé, ndérsa té ardhurat nga taksa e
pasurisé nga familjet jané realizuar n€ masén 41% t€ planifikimit dhe krahasuar me t€ ardhurat vitit
té kaluar jané realizuar 27,326,616 leké mé shumé ose 80% mé shumé.

Taksa mbi tokén bujqésore

Realizimi pér vitin 2023 €shté 20%, né vleré 9,030,157 leké dhe né krahasim me vitin 2022 realizimi
éshté rreth 3,902,527 leké mé shumé.

Mosrealizimi i treguesit té taksés tokes bujqesore per vitin 2023 ka ardhur si pasoj€ e problematikave
ligjore g€ kané pronat (toka bujqésore) e cila ne shumé zona nuk éshté e azhornuar dhe nuk €shté
béré menaxhimi, si dhe ndarja e pasurisé te familjaret e tjeré pérfitues sipas ligjit 7501, mungesa e
informacionit dhe dokumentacionit pérkatés pér kété takse ndikon dhe ne pengimin e marrjes sé€
masave pér mbledhjen me forc€ t€ detyrimeve.

Kemi mbajtur korespondencé dhe kemi kérkuar nga drejtoria e kadastrés q€ me t€ dhénat e mara prej
tyre t€ ndértonim regjistrin e tokave bujqésore, gjé qé nuk €shté realizuar nga ana e t Qﬂstge té
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mundur krijimin € njé regjistri nga ana joné né ményré qé té b&jmé té mundur rritjen e mbledhjes sé
té ardhurave nga kjo taksé.
Taksa e truallit

Pér vitin 2023 kjo taksé€ ishte planifikuar né vlerén 35,000,000 leké, nga té cilat 30,000,000 leké nga
biznesi dhe 5,000,000 leké nga popullata. Taksa e truallit nga biznesi éshté realizuar né masén
27,850,092 leké ose 93%, ndérsa si popullate vleré e cila xhirohet nga UKD-ja éshté realizuar né njé
nivel shumé t€ ulét, 107,464 leké e barabarté kjo me 2%.

Taksa e Fjetjes né Hotel

Pér vitin 2023 kjo taksé ishte planifikuar né vlerén 40,000,000 leké vlera e arkétuar éshté rreth
65,391,166 leké ose 163% té planifikimit. Kjo rritje e t€ ardhurave vjen si rezultat i rritjes sé turizmit
né€ vendin toné dhe mirémenaxhimit dhe punés sé kryer. Né krahasim me vitin 2022 kemi njé ritje
prej rreth 40,476,691 lek€ mé shumé.

Taksa e tabelés dhe reklamés.

Pér vitin 2023 kjo taksé€ ishte planifikuar né vlerén prej 31,000,000 leké. Realizimi i késaj takse éshté
18,469,742 leké, dhe né krahasim me vitin 2022 kemi njé realizim prej 1,547,572 leké mé pak si
rezultat i uljes s€ numrit t€ tabelave indentifikuese dhe reklamuese.

A.2 TE ARDHURAT NGA TAKSAT E NDARA

Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér Pasurité e paluajtshme

Taksa mbi kalimin e t€ drejtés s€ pronésisé pér Pasurité e paluajtshme ka realizuar té ardhura me
vleré 58,323,062 leké ose 23% me pak né krahasim me vitin e kaluar 2022, kjo pér shkak té rénies
s€ numrit t€ aplikimeve né Agjensin€ Shtetérore t€ Kadastrés Durrés.

Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Taksa vjetore e mjeteve t€ pérdorura ka realizuar t€ ardhura me vleré 174,943,134 leké ose 113% te
planifikimit pér vitin 2023 dhe krahasuar me vitin e kaluar 6% mé shumé.

A.3 TE ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE

T€ ardhurat nga tarifat vendore pér vitin 2023 jané rritur me 110,714,418 leké mé shumé ose me 23%
mé shumé, kjo rritje ka ardhur si rezultat i rritjeve té t€ ardhurave té arketuara nga tarifat familjare
me rritjen e numrit t€ taksapagueseve familjare né€ sistemin e UKD e cila ka dyfishuar té ardhurat né
krahasim me vitet e kaluara. Drejtoria € Taksave dhe Tarifave Vendore éshté duke punar né rritjen e
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numrit te taksapagueséve familjare dhe mbledhjen e detyrimeve té prapambetura te taksapagueséve
biznes.

Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave nga familjet

Tarifa e pastrimit dhe largimit t&€ mbeturinave éshté njé z& qé ka njé peshé té madhe tek té ardhurat
nga tarifat, por ashtu sic pérshkruam mé lart, po punojmé pér dyfishimin e kryefamiljaréve qé
t¢ béhet ¢ mundur ritja e numrit té familjeve té faturuara me taksa dhe tarifa
pavarésisht problemeve qé€ kemi me sistemin e UKD. Pér vitin 2023 vlera e arketuar nga kjo tarife
éshté rreth 71,920,386 , ose 45 % e planit vjetor, dhe krahasuar me vitin 2022, jané arkétuar rreth
31,417,460 leké mé shmé ose 78% mé shumé se viti i kaluar.

Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave nga biznesi

Kjo tarifé lidhet né menyré direkte me veprimtarité e subjekteve , hapjen e subjekteve té reja dhe
veprimet gjaté vitit fiskal duke pérfshiré pezullimet dhe mbylljet, kjo tarifé pér vitin 2022 ka qené
144,049,002 lek€, ndérsa pér vitin 2023, éshté realizuar né vlerén 169,549,103 leké ose 89% e planit,
krahasuar me vitn e kaluar jané arkétuar 25,500,101 leké mé shumé ose 18% mé shumé.

Tarifa e ndricimit nga familjet
Té ardhurat e arkétuara pér vitin 2023 jané né masén 31,649,504 leké ose 90% té planit. Krahasuar
me vitin 2022 té ardhurat ¢ ark€tuara jané 17,773,020 leké mé shumé ose 128% mé shumé.

Tarifa e ndricimit nga biznesi

Kjo tarif€ pér vitin 2022 ka gen€ 29,473,569 leké, ndérsa pér vitin 2023, éshté realizuar né vlerén
33,454,962 leké ose 82% e planit, krahasuar me vitin e kaluar jané arkétuar 3,981,393 leké mé shumé
ose 14% mé shumé.

Tarifa e gjelbérimit nga familjet
Té€ ardhurat e ark€tuara pér vitin 2023 jan€ n€ masén 22,262,906 leké ose 159% té planit. Krahasuar
me vitin 2022 t€ ardhurat e arkétuara jané 14,800,688 leké mé shumé ose 198% mé shumé.

Tarifa e gjelbérimit nga biznesi

Kjo tarifé pér vitin 2022 ka qen€ 30,823,341 leké, ndérsa pér vitin 2023, éshté realizuar né vlerén
35,172,703 leké ose 88% e planit, krahasuar me vitin e kaluar jané€ arkétuar 4,349,362 leké mé shumé
ose 19% mé shumé.

Tarifa e Plazheve Private
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Pér vitin 2023, realizimi €shté né vlerén 106,300,645 leké , ose 92% e planit, 6,900,569 leké mé
pak se viti 2022, kjo pér arsye té uljes s€ numrit t€ aplikimeve né krahasim me vitin e kaluar

Tabcla 26 : Realizimi i t¢ ardhurave t¢ veta t& Bashkisé, viti 2023 (né mijé lcké)

Realiz i‘m
- . FAKTI PLANI| FAKTI imi
NR.| EMERTIMI TE ARDHURAVE 2022 2023 2023 20%3 20[;;
goe ne %
A $fT‘?_1;g:{SUK]}¢ Tﬁi?gﬂiﬁfggf L 1,515,883 2,118,990| 1,851,571 87| 22%
Al| Te ardhurat nga taksat vendorc 646,620 965,500 816,647 85| 26%
A.1.1| Takse vendore mbi BV 5,372 39,500 4,426 11| -18%
a| Takse e thjeshtuar mbi fitimin pér BV 4,871 39,000 3,733 10] -23%
b| Takse e thjeshtuar mbi fitimin pér BV ( Debitor ) 501 500 693 139] 38%
A.1.2| Taksa mbi pasuriné e paluajtshme 274,049 500,000 331,375 66 21%
A.1.2.1| Taksa mbi ndértesat 247,052 420,000 294,387 70 19%
a| Taksa mbi ndértesat Biznesi 212,945 270,000 232,954 86 9%
b| Taksa mbi ndértesat Familje 34,107 150,000 61,433 411 80%
A.1.2.2 Taksa mbi tokén bujgésore 5,127 45,000 9,031 201 76%
a| Taksa mbi tokén bujqésore Biznesi 283 11,400 62 Ll -78%
b| Taksa mbi tokén bujqésore Familje 4,844 33,600 8,969 271 85%
A.1.23| Taksa mbi truallin B 21,870 35,000 27,957 80| 28%
a| Taksa mbi truallin Biznes 21,782 30,000 27,850 931 28%
b| Taksa mbi truallin Familje 88 5,000 107 2] 22%
A.1.2.4| Taksa mbi transaksionet e pasurise
A.1.3| Taksa vendore ne sherbimin ne hotel 24,914 40,000 65,391 163 162%
Al4 E;i‘::;;d;l;’;‘;‘ nE infrastrukiure oga 303,424| 310,000) 369440 119 22%
a| TNI nga Ndertimet e Reja ( Leg. Aluizni ) 49 30,000 22 0 -55%
b| TNI nga Ndertimet e Reja 303,375 280,000 369,418 1321 22%
A.1.5| Taksa e tabeles dhe reklames 20,017 31,000 18,470 60| -8%
a| Taksa e tabeles per gellime identifikimi 10,226 12,000 9,130 76| -11%
b| Taksa e tabeles per gellime reklamimi 9,791 19,000 9,340 491 -3%
Taksa vendore mbi te ardhurat e krijuara nga
A.1.6 | dhuratat, trashegimi, testament dhe llotari )
vendore
A.1.7| Taksa te perkoheshme (arsimi) 18,844 45,000 27,545 61| 46%
A.1.8| Taksa e perkoheshme 1
A.1.9| Taksa e perkoheshme 2
A.2| Te ardhurat nga taksat e ndara (Grante) 300,269 289,550 310,670 107 3%
(R
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Realiz s
. .| shimi
FAKTI PLANI| FAKTI imi
NR.| EMERTIMI TE ARDHURAVE 2022 2023 2023 2023 2';;1;
0
ne % e %
A2l Taksa' mbi kalimin e t€ drejtés sé pronésisé pér P. 75.353 110,000 58.323 53| 239
paluajtshme
A.2.2| Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura 164,679 155,000 174,943 113 6%
A.2.3| Taksa e rentés minerare 25 50 21 42| -16%
A.2.4| Taksa mbi te ardhurat personale 60,212 24,500 77,383 3161 29%
A.2.5| Taksa te tjera 0
A.3| Te ardhurat nga tarifat vendore 484,007 785,248 594,723 761 23%
A.3.1| Nga tarifa per menaxhimin e mbetjeve 184,552 350,000 241,469 69| 31%
A3.1.1 Nga familjet 40,503 160,000 71,920 451 78%
A3.1.2 Nga institucione
A3.l3 Nga bizneset 144,049 190,000 169,549 891 18%
A.3.2| Nga tarifa e pastrimit dhe largimit te mbetjeve
A.3.3| Nga tarifa e ndricimit publik 43,350 76,000 65,105 86| 50%
A3.3.1 Nga familjet 13,876 35,000 31,650 90| 128%
A332 Nga institucione
A333 Nga bizneset 29,474 41,000 33,455 821 14%
A.3.4| Nga tarifa e gjelberimit 38,285 54,000 57,436 106| 50%
A34.1 Nga familjet 7,462 14,000 22,263 159] 198%
Al34.2 Nga institucione
A.3.4.3 Nga bizneset 30,823 40,000 35,173 88| 14%
A.3.5| Tarifa shérbimi nga administrata e bashkisé 181,325 236,030 183,866 78 1%
A.3.5.1| Tarifa per shérbimet administrative te bashkis¢
A3.5.2 Dep Larna perdbame licanse;  Igjeveiihe 19.244| 23830 | 16,042 67| -17%
autorizimeve
A353 . Nga Tarifat te kontrollit dhe zhvillimit te 1,471 16.000 1,259 3| -149
territorit
A3.5.4 Nga Tarifa per vulosje veterinare te bagetive te 181 400 280 20| 55%
therura
A35.5 NgaITari fal‘e.iiqensimit té veprimtarive té 9,682 2700 9.974 369 3%
transportit, autorizime
A5G| o Healaniaperpakimin e mieleve e 24667 30000 28460 95| 15%
licensuare né vendparkime publike
Nga tarifa per dhenie license te tregtimit te
A3.5.7
naftes dhe nenprod.
A3538 Nga tarifat né sektorin e pyjeve dhe kullotave.
A3.5.9 MKZNga tarifat per sherbimet shtese te zjarrefikse 3.823 3.100 5.528 1781 45%
A3.5.10 Nga tarifa pér zénien&perdorimin e hapésira 122257 160.000| 122,323 76 0%

publike, fasada
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Realiz
FA . .| shimi
NR.| EMERTIMI TE ARDHURAVE e [ SR
ne % 2022
ne %
A.3.5.10.1 Tarifa per zenien e siperfageve publike 3,635 32,000 3,409 11 -6%
” vepﬁg;ﬁ;ﬁfg zenien e siperfageve publike per 2 365 2.000 3.096 155l 31
b mvofﬁ:‘z_}‘a per zenien e siperfageve publike 1270 30,000 313 | 759
A.3.5.10.2 Tarifa e Plazheve Private 113,201 115,000 106,301 921 -6%
A43.5.103 Agm;‘j;;fg jf‘""'es seHapenre J& Tregut 5420 130000 12613 97| 133%
A35.11 Nga tarifa pér trajtimin e mbetjeve ne landfille
A35.12 N.ga tarifa per linja ajrore & n/tokesore(telefon,
energji, tvkabll, internet)
A3.5.13 Nga tarifa pér dokumenta tender, ankand, etj.
. T v a TasHE, e —
A36 ba::;i‘;“(f::i:n'fL'::;:‘::a‘:;';;::i“:t;)"“”es'se g2 | 36495 38,018 46,847| 123| 28%
A3.6.1 Nga biblioteka
A3.6.2 Nga muzeumet
A3.6.3 Nga teatri 2,468 2,169 1,209 56| -51%
A364 Nga QK Femijeve
A3.6.5 Nga pallati I sportit 100 889 889
A.3.6.6 Nga Q.Komunitare
A3.6.7 Nga konviktet 938 1,792 1,158 65| 23%
A3.6.8 Nga kopshtet 26,930 22,717 32,915 145 22%
A3.69 Nga cerdhet 6,159 11,240 10,676 951 73%
A.3.7| Tarifa pér furnizimin me uje kanalizime
A.3.8| Tarifa pér sherbimin e ujitjes dhe kullimit
A3.9| Tarifa e perkoheshme
A.3.10| Tarifa te tjera (Funerale) 31,200 -
A4| Teardhura te tjera 84,987 78,692 129,531 165 52%
A4.1 Qeraja nga asetet ne pronesi te bashkise 8,784 11,692 7,639 65| -13%
a. Qeraja nga ndertesat 7,856 10,854 6,755 62| -14%
b Qeraja nga toka bujqesore 864 698 884 127 2%
.| Qeraja nga troje 64 140 - 0
A4.1.1| Qeraja nga banesat sociale 30,741 32,000 28,052 88 -9%
A4.2| Kthimi nga invstimet kapitale
Ad3 Fitimi nga Nd.Publike ne varesi te Bashkise
A4.4| Kthimi nga partneriteti publik privat
A4S Terhegje e te ardhurave te krijuara nga sherbimet




FAKTI PLANI| FAKTI Re?li% g:n?l
NR.| EMERTIMI TE ARDHURAVE s A e
ne % 2022
ne %
A.4.6| Shitja e mallrave dhe sherbimeve 1,026 - 93 -91%
A4.7 Kundravajtjet administrative, gjobat 35,598 35,000 64,048 183 80%
a.| Gjoba DTTV 18,179 10,000 24,456 245 35%
b.]  Gjoba Mjedis,KLSH,Pol.Bashkiake 16,838 25,000 10,800 43| -36%
c.| Gjoba Polici Bashkiake - 24,871
d| Gjoba MkZ
e| Kamatvonesa 581 - 3,921 575%
A4.8| Sekuestrime dhe zhdemtime
A.4.9( Kuotat e antaresise se Bashkive
A.4.10| Transferta dhe ndihma nga njesite e tjera vendore
Ad4.11 Grante dhe ndihma nderkombetare/Donacione 5,666 - 1,220
a Sponsorizime nga OJF 5,666 - 1,220
b| Sponsorizime nga subjekte shteterore dhe private
A4.12| Shitje e aseteve financiare
A4.13]| Shitja e aseteve fikse te prekshme, te paprekshme
A4.14| Tetjera 3,172 0 28,479
A4.14.1 Tarifa vendore certifikate perdorimi 3,104 0 27,776
-
A4142| dfyas’f;er(’gg)‘ﬁgg‘ per veprime te 62 0 143
A.4.143| Teardhura te tjera te paklasifikuara 6 0 560
TOTALI 1,515,883| 2,118,990| 1,851,571 87| 22%
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ANEKSI 1 "RAPORTI I SHPENZIMEVE SIPAS

PROGRAMEVE"
ne
000/leke
Emrii
Grupit BASHKIA DURRES Kodi i 00
Grupit
Programet (1 (2 () (4) () (6) (T)=(6)5)
| pan | S | S | mwowi |,
i Plani i i
o - vitit - Plan Plani Periudhes | Periudhes/
Titulli Emertimi paraardhes Viti 2023 | Fillestar Viti | Rishikuar | /progresiv | progresiv | Diferenca
Viti 2022 2023 Viti 2023 4 mujori 4 mujori
li-te 2023 lll-te 2023
01110 Programi 1 473,854 454,671 454,671 644,386 637.886 494,937 -142,949
03140 Programi 2 82,812 79,413 79,413 82,214 81,714 75,694 -6,020
03280 Programi 3 72,816 92,527 92,527 149,336 112,937 65,892 -47,045
04130 Programi 4 35,808 14,811 14,811 19,811 7,329 919 -6.410
04220 Programi 5 0 30,000 30.000 4,948 0 0 0
04240 Programi 6 62,597 67,574 67,574 109,969 97,969 95,425 -2,543
04260 Programi 7 2,184 3,461 3,461 5,856 5,856 2,615 -3.241
04520 Programi 8 329,858 425,900 425,900 592,903 509,446 387,723 -121.723
04570 Programi 9 0 0 0 0 0 0 0
05100 Programi 10 964,074 961,564 961,564 1,026,735 | 1,012,196 965,717 -46,479
06140 Programi 11 14,900 53,245 53,245 53,940 38,798 17.100 -21,698
06260 Programi 12 464,629 389,399 389,399 489,649 438,002 401,715 -36,288
06370 Programi 13 0 0 0 0 0 0 0
07220 Programi 14 0 0 0 16,048 16,048 11,387 -4,661
08130 Programi 15 83,648 129,786 129,786 152,803 137,624 121,973 -15,651
08220 Programi 16 80,344 71,150 71,150 78,067 74,829 71,181 -3,647
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09120 Programi 17 382,370 703.979 703,979 769,184 541,542 566,002 24,459
09230 Programi 18 74,397 123,642 123,642 131,820 126,673 102,142 -24,531
10430 Programi 19 113,699 141,283 141,283 149,278 144,527 130,742 -13.785
10661 Programi 20 46,109 162,800 162,800 162,800 56,740 35,952 -20,788
Totali i Shpenzimeve té Njésisé 3,284,100 | 3,905,205 3,905,205 4,639,747 | 4,040,115 | 3,547,116 -492,999
Fondi rezerve 25,000 25,000 25,000
[ Fondi
| _kontigjences 15,000 15,000 15,000 0.0
Totali 3,945,205 3,945,205 4,679,747 4,040,115 3,547,116 -492,999
p _;‘\r‘,-\l 1Tiy 5 \
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GRUPI PER MENAXHIMIN STRATEGJIK NE BASHKINE DURRES

Emiriana Sako
Gentian Kallmi
Elio Jani

Renis Mullaj
Almiva Llagi
Alneida Rroshi
Ermal Lufo
Ardian Iljazaj
Lorenc Facja
Valbona Qiriako
Roni  Shqiopa
Dhurata Gjoka
Robert Dervishi
Lorenc Smajli
Adrian Gurra
Kom.Fetare

Meme Xhaferaj

anétar

Zévendéskryetar

7évendéskryetar

Drejtor i Kabinetit té Kryetarjt t& Bashkisé
Drejtor i Drejtorisé Ligjor

Drejtor 1 Drejtorisé Ekonapfike .

Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve dhe Puné

Drejtor i Drejtirisé s€ Projekteve dhe Infrastrukturés Publike

Drejtor i Drejtorisé sé Buxhetit |

Drejtor 1 Drejtoris€ s¢ Taksave dhe Tarifave Vendore.

Drejtor 1 Drejtoris€ sé Burimeve Njeréﬁrf!:,

G/

o

Drejtor i Drejtoris€ sé PKZHT

Drejtor i Drejtorisé sé Turizmit

Drejtor i Drejtorisé€ s€ Arsimit, Kulturés, Rinisé, Sportit dhe

Drejtor i Drejtorisé sé€ Shérbimit Social

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé

g fé‘i’&pa 2023
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr:32 8 prot. Durrés, méxZ9 [©3 2024
&

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé s€ aktit

KESHILLIT BASHKIAK ; BASHKIA DR,
DURRES K052k ﬁf%;
KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.37 daté 21.05.2024 “Pér
miratimin e raportit mbi monitorimin e zbatimit t& buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2023”.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.
Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




